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ÚVOD

Využívání digitálních technologií je v posledních letech na vzestupu, stejně tak jako

vyučování informatických předmětů, zejména pak robotiky. Vyučování těchto předmětů

není digitálními technologiemi pouze zlepšováno, ale jejich výuka je na nich přímo závislá.

Z tohoto důvodu je zapotřebí zdokonalovat tyto digitálních prostředky tak, aby byly

co nejefektivnější a zároveň reflektovaly všechny potřeby dnešní společnosti.

Aby bylo možné co nejlépe vybrat, popsat či realizovat řešení výsledného systému, který

má být výstupem této práce, je vhodné poučit se z minulých či současných chyb

didaktických materiálů a prostředků sloužících pro vzdělávání.

V první kapitole se tedy zaměříme na klasické učebnice v tištěné podobě, a to jako celek.

Zjistíme, jak se tyto výukové materiály tvoří a jaká kritéria musí splňovat pro to, aby byly

vhodným didaktickým materiálem. Dále popíšeme funkce a role učebnice. Také

se podíváme na odlišnosti učebnic z pohledu psychologie, jejich působení na žáka

a samotnou informační hodnotu učebnice.

Druhá kapitola se orientuje na samotnou výuku a její proces v kontextu robotiky.

Specifikujeme a popíšeme výhody a hrozby využití ICT ve výuce. Popíšeme konkrétní

kompetence, které předmět robotiky stimuluje, a to z důvodu, abychom v následující

kapitole lépe analyzovali a popsali prvky učebnic.

Třetí kapitola se zaměří již na samotné konkrétní prvky didaktických materiálů a učebnic.

Zaměříme se i na psychologické hledisko učebních stylů v kontextu jednotlivých prvků.

Popíšeme a analyzujeme jednotlivé prvky, které se využívají jak v tištěných formách, tak

i v digitálních.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu a porovnání již existujících řešení splňujících předem

stanovená kritéria pro výslednou realizaci systému, který je praktickým výstupem této

práce.

Nakonec představíme technickou realizaci, popíšeme výsledný systém, jeho vzhled

a jednotlivé funkce. Tento popis bude sloužit pro lepší orientaci koncového uživatele. Dále

pak představíme výsledný systém a jeho možnosti na vytvoření části učebnice zaměřené

na Lego Mindstorms EV3.
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Cílem samotné práce je analyzovat současné učebnice a jejich prvky, zjistit využitelnost

existujících dostupných freewarových softwarů k tvorbě digitálních učebnic a na základě

těchto zjištění poskytnout pedagogům vhodný zdarma dostupný software pro tvorbu

elektronických učebnic robotiky, které budou využitelné na druhém stupni základních škol.

Závěrem poté demonstrujeme výsledný systém alespoň na části učebnice zaměřené pro

Lego Mindstorms EV3.
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1 TEORIE TVORBY UČEBNIC A JEJICH ROLE

V moderní učící se společnosti jsme si již zvykli na šíření informací převážně pomocí

počítačových sítí, ve vzdělávání pak prostřednictvím tzv. e-learningu. Zejména mladší žáci

jsou čím dál tím více ovlivňováni moderními technologiemi kolem sebe, a to nejen doma,

ale i ve školním prostředí. Výhody těchto moderních technologií, mezi které řadíme

například mobilní telefony, tablety a počítače, jednoznačně převálcovaly dosavadní

způsoby učení. Díky pandemii koronaviru (SARS-CoV-2) jsme mohli být aktuálně svědky

nejrychlejší změny stylu vyučování a začlenění jiných způsobů a technologií do výuky

v historii, což samozřejmě ovlivní a změní i budoucí způsoby výuky.

Ostatně i tradiční učební materiály jako knihy a učebnice se v průběhu let měnily. Jako

příklad můžeme uvést i změnu fyzického média, tedy toho, na co byly informace psány

(papyrus, pergameny, papír a jiné). Ovšem problém není v tom, jakou formu informace mají

a zda se jedná o knihu tištěnou nebo elektronickou, je důležité si hlavně uvědomit funkce,

které učební materiál plní, a hodnotový systém, který reprezentuje. Je dobré poznamenat,

že učebnicí mohou být i doplňující materiály, jako např. tabulky, atlasy, pravidla českého

pravopisu. (1)

Podle Červenkové (2) ale klasické školství stojí právě na tradičních učebnicích. Současně

však popisuje, že se stále častěji na školách využívají elektronická média a obecně ICT

(moderní informační a komunikační technologie), pomocí kterých učitelé chtějí

modernizovat výuku a aktivněji tak zapojit žáky. Učebnice je tedy prostředkem pro

komunikaci ve výuce, ale i prostředníkem výuky samotné. „Ve většině starších pojetí je

učebnice považována v první řadě za materiální didaktický prostředek, který žákům

zprostředkovává vědění a napomáhá učení“ (2, s. 28). Dále podle Červenkové (2) vycházející

z práce J. Průchy (3) je učebnice „didaktický text určený pro primární a sekundární úroveň

vzdělání. Má své specifické vlastnosti: především musí být vybavena aparátem pro řízení

učení a přizpůsobena věkovým schopnostem žáků“ (2, s. 29). I když je tedy zaměřena

primárně na žáky, současně je také využívána vyučujícími pro tvorbu vlastních materiálů

k výuce.

Tato tvrzení mohou v budoucnosti vést k tomu, že si vyučující budou vytvářet zcela vlastní

učebnice, a nikoli jen částečné přípravy na jednotlivé hodiny. Aby tohoto bylo možné
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dosáhnout, je nutné, aby měli vyučující k dispozici vhodné nástroje k realizaci vlastních

učebnic. Tento nástroj pak může být i online aplikace, která vhodně využívá ICT technologie.

Z pohledu na definici pojmu učebnice podle Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky (4) (dále jen MŠMT) lze považovat za jakékoliv didaktické materiály texty

a grafiku. Takovéto materiály musí být ovšem tisknutelné a doručitelné poštou či je musí

být možno vypálit na CD-ROM. Podle MŠMT tak není didaktickým materiálem (a tím pádem

ani učebnicí) to, co si můžeme stáhnout z cloudu či získat po připojení na webovou stránku.

Dle platné legislativy lze však zároveň považovat za didaktický materiál obsah, který je

možné „zastavit v čase“, a to alespoň po dobu platnosti schvalovací doložky v rozsahu 6 let.

Nakonec tedy i podle této definice lze webovou stránku převést na textový a obrazový

obsah (např. převedením do PDF či statický web vypálit na CD-ROM), který splní samotnou

podstatu aktuální legislativy, byť tím digitální učebnice přijde o interaktivní prvky, které

online prostředí dovoluje využívat. V této práci tedy budeme vnímat pojem „materiál“ jako

část většího celku (učebnice), který může sloužit i samostatně např. pro účely výuky jedné

vyučovací hodiny apod.

Pokud bychom měli popsat jednoduše pojem role učebnice a jak učebnice ovlivňuje aktivity

žáků, musíme se podívat spíše na psychologické a sociologické definice, které pojem role

blíže specifikují. (2) Hartl definuje roli jako „…chování, které je pro jedince v určitém

postavení vhodné, očekávané a žádoucí…“ (5, s. 230–231).

Od 90. let 20. století se většina odborníků shoduje, že je zapotřebí starší učebnice

z minulého režimu nahradit novými, které by byly komplexnější a bohatší na obsažené

informace, které budou založené na ověřených zdrojích. Cílem je hlavně, aby tyto učebnice

pomohly žákům rozvíjet kompetence tvořivosti, morální zralosti, a převážně aby je dokázaly

vést i k rozvoji komunikačních dovedností a k samostatnosti. Nedílnou součástí učebnic pro

všechny předměty, nejen těch zabývajících se jazyky, je kvalitní jazyková stránka, pak také

jednoduchost, přehlednost, a hlavně by měly být pro žáky srozumitelné. Kvalitní učebnice

může žáky dále motivovat k tomu, aby samostatně rozvíjeli nejen své komunikační

dovednosti, ale i jiné kompetence. (6)

Učební materiály by měly být samozřejmě věcné a založené na odborných a ověřených

faktech. Právě různé dezinformace či neověřená fakta lze dnes převážně prostřednictvím

internetu velmi jednoduše získat, a to může představovat veliké nebezpečí při dnešním
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i budoucím vzdělávání. Stává se tak převážně kvůli tomu, že ač by informace měly být

ve shodě s aktuálními vědeckými poznatky, často tomu tak není. Důvodem může být

i složitost aktualizace informací v klasických tištěních učebnicích, kdy by byly ekonomické

nároky na přetištění velice nákladné. Tento problém s aktualizací dat, úpravami, ale

i distribucí lze snadno vyřešit použitím online médií. Některé obory, převážně ty technické,


[…]


stránka kapitoly může vypadat jako je znázorněno na Obr. č. 42.

Obrázek 42: Stránka aplikace – kapitola Praktické cvičení pro Lego Mindstorms EV3 (Zdroj: vlastní)
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7.8 SHRNUTÍ

Tato ukázková učebnice je zaměřena spíše na demonstraci jednotlivých prvků a možnosti

jejich provázání. Využili jsme zde vlastní funkce prvků, stejně tak i možnosti nastavit různá

omezení. Ukázková učebnice nebyla vytvořena za účelem didaktického využití a nedbalo

se tak na celkový design všech kapitol.

Většina obsahu byla převzata z příručky Lego či webu lego.zcu.cz z důvodu, že cílem této

práce není vytvořit konkrétní učebnici, ale univerzální systém umožňující jejich tvorbu.

Ukázat možnosti toho systému lze právě snadno demonstrovat na některé již vytvořené

učebnici, která obsahuje vyplněné kapitoly.
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ZÁVĚR

V dnešní době jsou do výuky čím dál tím častěji zařazovány moderní a digitální technologie.

Ne vždy jsou ale správně a efektivně využívány pro didaktické účely. Chyby pak mohou být

jak na straně koncových uživatelů, kteří výsledné systémy využívají, tak na straně systémů

a aplikací.

Právě proto jsme se v práci zaměřili nejprve na analýzu již existujících a používaných

didaktických materiálů a učebnic. Nejprve jsme se zabývali off-line učebnicemi, abychom

zjistili, jaké hlavní funkce a role mají splňovat ve výuce. Následně jsme se zaměřili na výuku

a využívání ICT v kontextu robotiky jako předmětu na 2. stupni základních škol. Poté jsme

zmínili, jaké požadavky jsou kladeny na pedagogy i žáky a jaké kompetence robotika u žáků

rozvíjí. Součástí stanovení požadavků kladených na výsledný systém byl i popis hrozeb,

které webové a digitální didaktické technologie přináší.

Ve třetí kapitole jsme analyzovali a popsali konkrétní prvky učebnic, a to jak z tištěných

forem, tak i z elektronických zdrojů. V potaz byly brány i psychologické aspekty učebních

stylů, abychom mohli v další části implementovat tyto prvky správně do výsledného

systému.

Následně jsme porovnali existující freewarové či open-source řešení, pomocí kterých by šlo

výsledný systém realizovat. Stanovili jsme požadavky, které by měl systém splňovat.

Představili jsme zástupce systému, ve kterých by bylo možné případnou učebnici vytvořit,

žádný však plně nevyhovoval stanoveným kritériím.

V páté kapitole jsme popsali technickou realizaci výsledného vhodného systému. Součástí

jsou též uvedené technické požadavky a základní popis pro budoucí implementaci.

Nakonec byly detailně popsány jednotlivé funkce systému a prvky učebnice, které lze

v systému využívat, přičemž u některých jsou popsány i možnosti využití. Aby bylo možné

efektivně prezentovat alespoň většinu možností realizace a využití, na konci práce jsme

použili vytvořený systém a vytvořili v něm ukázku, jak by mohla vypadat část učebnice pro

LEGO Mindstorms EV3, kde znovu popisujeme využité prvky a funkce systému.

Výsledný systém je volně dostupný (včetně zdrojového kódu) a umožňuje vytváření

komplexnějších digitálních učebnic, ale i menší didaktických materiálů, bez nutné znalosti
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programování pro koncového uživatele. A to vše pomocí uživatelsky přívětivého a plně

responzivního online rozhraní.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá Systémem pro vytváření elektronických učebnic zaměřených

na rozvoj informatického myšlení pomocí robotů. Pro jeho realizaci bylo zapotřebí nejprve

analyzovat a popsat učebnice, jejich role a funkce, které při výuce plní. Dále jsme se zaměřili

na výuku při 2. stupni základních škol a specifikovali jsme potřeby, ale i rizika, která mohou

nastat. Na základě analýz učebnic a moderní výuky, jsme identifikovaly jednotlivé prvky

učebnic. Druhá část práce se zaměřuje již na existující online systémy, pomocí kterých by

šlo systém pro vytváření digitálních učebnic realizovat. Na základě těchto znalostí jsme

realizovali vlastní řešení systému a jeho funkce a výslednou podobu jsme demonstrovali

na vytvoření části učebnice zaměřené na Lego Mindstorms EV3. Výsledný systém je volně

dostupný (včetně zdrojového kódu) a je k dispozici všem učitelům, kteří mají zájem

o vytváření a používání komplexnějších digitálních učebnic, ale i menších didaktických

materiálů, bez nutné znalosti programování. To všechno pak pomocí uživatelsky

přívětivého a responzivního online rozhraní. Součástí práce je i podrobná uživatelská

příručka popisující všechny funkce a možnosti včetně tipů pro možné využití.

The bachelor's thesis deals with a system for creating electronic textbooks focused on the

development of Computational Thinking using robots. For its implementation, it was

necessary to analyse and describe the textbooks, their roles and functions that they

perform in teaching. Furthermore, we focused on teaching ICT sixth through ninth graders

of Czech primary school and we specified the needs but also the risks that may occur. Based

on the analysis of the textbook and modern teaching, we identified the individual elements

of the textbook. The second part of the thesis focuses on existing online systems and with

their help we could implement a system for creating digital textbooks. Based on this

knowledge, we implemented our own solution of the system and its functions and we

demonstrated the final result by creating part of the textbook which is focused on Lego

Mindstorms EV3. The resulting system is freely available (including the source code) and it

is accessible to all teachers who are interested in creating and using more complex digital

textbooks as well as smaller didactic materials without the necessary programming

knowledge. Everything by using a user-friendly and responsive online interface. The work

also includes a detailed user manual describing all functions and options including tips for

possible use.
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