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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - nadprůměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Slovní zhodnocení
Autor se ve velmi rozsáhlé práci, kterou kromě úvodu, závěru a resumé dělí do 7 kapitol, věnuje problematice
vývoje systému umožňující tvorbu elektronických učebnic.
V první kapitole se autor zevrubně věnuje teorii učebnic, čímž shrnuje základní východiska práce. Následující
druhou kapitolu věnuje informačním technologiím ve výuce, přičemž se tématu věnuje velmi široce –
v kapitole jsou zmiňovány interaktivní tabule, vyhledávání informací (na straně 14 je 2x tentýž odstavec), fact-
checking, vliv sociální bubliny a v poslední řadě podkapitoly určené robotice. Shrnutí druhé kapitoly je
překvapivě krátké. Bylo by vhodné zde dát více do souvislostí všechny zmíněné části, pomocí čehož by se
podtrhla nutnost revize RVP v oblasti informatiky, kterou autor v práci několikrát zmiňuje.
Ve třetí kapitole se autor znovu vrací k teorii učebnic. Rozebírá zde textové a grafické komponenty, učební
styly žáků a prvky digitální učebnice. Zde postupně analyzuje jejich členění, textové prvky, audio-vizuální
prvky a jejich možnosti z hlediska použití učebnice.
Následuje analýza prostředků k vývoji požadovaného systému k tvorbě elektronických učebnic. Autor na
začátku kapitoly seznamuje čtenáře s narůstajícím trendem využití ICT ve vzdělání, věnuje se pojmu e-
learning, který dává do spojitosti s webovými technologiemi. Následně představuje základní požadavky
systému. Velice zvláštní je požadavek na přehledný a popsaný zdrojový kód v případě open-source licence.
Z hlediska vývoje je nutno na takto udržovaný kód dbát nezávisle na licenci. Autor následně analyzuje
možnosti Goole docs, redakčních systémů (jmenovitě WordPress), webovým editorům, systémů pro správu
výuky a online aplikací, konkrétně Hour of Code. Každý ze zmíněných prostředků je zhodnocen z hlediska
využití jako nevyhovující.
Pátá a šestá kapitola je již věnována implementaci systému. Autor nejprve představuje využívaný framework
Laravel, jeho jednotlivé komponenty a dodatečné technologie. Poté je detailně představena vytvořená aplikace
a její funkcionality. Poslední sedmá kapitola rozebírá využití aplikace na realizaci robotické učebnice Lego
Mindstorm EV3. Autor popisuje tvorbu jednotlivých kapitol z hlediska responzibility. Vzhledem k tvrzení na
23. straně, že učitelé i případní tvůrci učebnic nejsou dostatečně vzdělaní, shledávám představený postup
zajištění responzibility možná trochu komplikovaný. Poslední číslovaná kapitola je doplněna grafickým
znázorněním jednotlivých kapitol.
Po uvážení oceňuji rozsáhlost práce, i když někdy je nutno se držet pravidla „méně je někdy více“. Práce
kromě vzniklého systému seznámí čtenáře také s problematikou učebnic. Vzhledem k rozsahu práce bych
doporučoval využít spíše harvardský styl citace a odkazovat také na konkrétní stránky literatury, je-li to možné.
I přes výše zmíněné připomínky se přikláním k hodnocení výborně.

Dotazy k práci

Na základě čeho na straně 33 usuzujete, že pandemická situace by mohla mít vliv na vyšší procento
dostupnosti internetu na školách?
Jakým způsobem učitel informatiky může působit proti fenoménu sociální bubliny?

Čím si vysvětlujete, že WordPress je nejvyužívanější redakční systém, když dle Vašeho tvrzení na straně 39 je
snadným cílem kybernetických útoků?
Prvku Část, umístěný v prvku Velká část, je nutno pro zajištění responzibility nastavovat procentuálně šířku a
zarovnání. Nebylo by možné využít jiného způsobu?
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